L’adeguatezza patrimoniale attuale e prospettica ha da sempre rappresentato un elemento fondamentale nell’ambito della piani-
ficazione aziendale. Ciò a maggior ragione nel contesto attuale, in virtù dell’importanza crescente che la dotazione di mezzi propri
assume per il sostegno all’operatività del territorio e alla crescita sostenibile della Banca.
Per tale motivo la Banca persegue da tempo politiche di incremento della base sociale e criteri di prudente accantonamento di
significative quote degli utili, largamente eccedenti il vincolo di destinazione normativamente stabilito. Anche in ragione delle pru-
denti politiche allocative, le risorse patrimoniali continuano a collocarsi ampiamente al di sopra dei vincoli regolamentari.
Al 31/12/2018 il patrimonio netto contabile ammonta a euro 94.404.666 che, confrontato con il medesimo dato al 31/12/2017,
risulta diminuito del 15,24%, a seguito delle scritture di FTA per l’introduzione del principio contabile IFRS 9 in sostituzione del
precedente IAS 39, di impatto sulle riserve. Il patrimonio netto al 31/12/2018 è così suddiviso:

Relazione degli amministRatoRi sulla gestione

29

Tabella 21: composizione del patrimonio

31/12/2018 31/12/2017 Variazione
assoluta

Variazione
 %

Capitale 10.590.899 9.143.533 1.447.366 15,83%
Sovrapprezzi di emissione 1.106.266 966.141 140.125 14,50%
Riserve 79.067.024 95.962.395 -16.895.371 -17,61%
Riserve da valutazione 2.087.891 2.635.665 -547.774 -20,78%
Utile di esercizio destinato a riserva 1.552.585 2.665.871 -1.113.286 -41,76%
Totale patrimonio netto 94.404.666 111.373.606 -16.968.940 -15,24%

Le movimentazioni del patrimonio netto sono inoltre dettagliate nello specifico prospetto di bilancio.
Tra le “Riserve da valutazione” figurano le riserve relative alle attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva (FVOCI) pari a 46.974 euro, le riserve iscritte in applicazione di leggi speciali di rivalutazione pari a 87.798 euro, le ri-
serve attuariali su piani previdenziali a benefici definiti pari a -179.292 euro, nonché le riserve da valutazione ex D.lgs 38/2005 art.7
comma 6 relative alla partecipazione Cabel Holding SpA pari a 2.132.412 euro già dal 2014 escluse dall’aggregato dei fondi propri